Protokoły te obrazują sytuację zaistniałą w szkolnictwie po upadku powstania listopadowego i krystalizującą się powoli koncepcję nowej organizacji szkolnictwa w Królestwie Polskim.

Po pierwszych próbach rozstrzygnięcia problemów dotyczących szkolnictwa w gronie członków Rządu, już w protokole z 5/17 marca 1832 r. czytamy, że wolą Najjaśniejszego Pana, całokształtem spraw związanych z oświatą zajmie się specjalnie powołany do tego celu Komitet w Petersburgu. Jedynym zadaniem Rządu, a szczególnie jego członka Józefa Rautenstraucha, kierującego Wydziałem Spraw Duchownych i Oświecenia Publicznego, jest nadsyłanie projektów reorganizacji.

Mowa jest o przedłożeniu Radzie przygotowanego przez komitet petersburski projektu organizacji szkół parafialnych, obwodowych i gimnazjów w Królestwie Polskim i o wyłonieniu specjalnego komitetu tzw. warszawskiego, którego zadaniem było uzupełnienie i poprawienie przedstawionego projektu.

W protokole z 21 czerwca/3 lipca 1832 r., gdzie mowa jest m.in. o tym, że zadaniem komitetu warszawskiego będzie, wśród innych zadań, ułożenie projektu „urządzenia do szkoły pedagogicznej” pojawia się już znamienne stwierdzenie: „iżby urządzenie jej pod żadnym względem nie zależało od istnienia uniwersytetu” (s. 13).

Protokół z 14/26 października 1832 r. dotyczy kwestii sprowadzenia z Rosji i urzędzenia w Królestwie 30 nauczycieli języka rosyjskiego;

kolejny z 2/14 grudnia — kwalifikacji nauczycieli i profesorów Królestwa na 6 kategorii, w zależności od ich stosunku i roli odegranej w czasie „rewolucji” (dokument znany z pracy J. Kucharzewskiego, *Epoka paskiewiczowska. Losy oświaty*, Warszawa 1914).

Protokół z 9/21 grudnia świadczy już o całkowitym zaniechaniu wszelkiej myśli o otwarciu wydziałów uniwersyteckich.

I wreszcie ostatni protokół z 16/28 grudnia 1832 r. zawiera uwagi Namiestnika Królestwa do projektów przedstawionych przez komitet warszawski, m.in. zalecenia podniesienia opłat dla uczniów szkół obwodowych i gimnazjów, krytyka „niezaspokajającej” instrukcji dla wykładowców języka rosyjskiego, wymóg ścisłej kontroli książek przeznaczonych dla młodzieży szkolnej. Na tymże posiedzeniu Rady generał-gubernator wojenny m. Warszawy Nikita Pankratiew rzucił propozycję, aby uczniowie kończący szkołę obwodową lub gimnazjum mieli adnotację na świadectwach, w jakim stopniu znają język rosyjski. Ci, którzy nie będą go znali, nie otrzymają posady rządowej. Myśl tę „wszyscy członkowie jednozgodnie uznali”. Wkrótce zaowocowała ona postanowieniem Rady Administracyjnej z 23 grudnia 1835 (4 stycznia 1836), wprowadzającym od 20 sierpnia 1837 roku obowiązek znajomości języka rosyjskiego dla urzędników etatowych.

Protokoły obrad komitetu petersburskiego (AGAD), zaprezentowane w niniejszym wyborze, wykorzystał wszechstronnie sam Autor w swym artykule „Sprawa przebudowy oświaty i wychowania w Królestwie Polskim po upadku powstania listopadowego” (R.z.

Sprawozdanie Komisji Rządowej Oświecenia Publicznego z działalności w 1864 roku wskazuje już na powolne załamywanie się reformy (usuwanie Polaków z wyższych urzędów administracyjnych, zmiany w szkolnictwie zachodzące pod wpływem nowej regulacji prawnej z 30 sierpnia/11 września 1864 r.).

Warto wreszcie zwrócić uwagę na raport ministra oświecenia publicznego Dymitra Tołstoja z inspekcji szkół w Okręgu Naukowym Warszawskim w 1868 r. (s. 276 i nn). Tołstoj, zwolennik modelu pruskiego gimnazjum klasycznego (w raporcie jest wiele odniesień do struktury i sytuacji szkolnictwa w Prusach), przedstawił na tle obecnej sytuacji zakładów naukowych ONW swoje propozycje zmian.